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药用对了吗？
这份科学用药指南请收好

在现代医学中，科学用药、精准用药是恢复健康的
重要一环。它强调“因人而异、因病施治”，通过科学手
段为每位患者量身定制更合适的治疗方案。

注意！吃药的姿势也会影响药效
宁波市药学会医院药学专委会

副主委、宁波市医疗中心李惠利医院
药学部主任方崇波认为，正确的用药
方法与时机，是确保药物充分发挥疗
效、减轻副作用的关键。

药物服用时间需与其药理作用
及人体节律相匹配。“长效降压药如
氨氯地平建议早晨服用；促胃肠动
力药如多潘立酮应该要在饭前服
用；随餐服用可增强阿卡波糖这类
的降糖药疗效；而布洛芬这种对胃
肠道有刺激的药物则需在饭后服

用。”方崇波说。
他还提到，不同剂型有不同的用

法。散剂需溶解后服用，泡腾片严禁
直接吞服，舌下片需在舌下静待溶
化，肠溶或缓控释制剂则应整片吞
服，不可破坏其结构。

“某些药物的服用姿势直接影响
其安全性与有效性。”方崇波提醒，服
用骨质疏松药物阿仑膦酸钠后需保
持直立30分钟；而服用胃黏膜保护
剂硫糖铝后，静卧片刻则有助于延长
药物在病灶处的停留时间。

精准用药让治疗更个体化、更安全
随着肿瘤发生率的日益增长，现代

医学在对于肿瘤的治疗上从以往的“地
毯式轰炸”进阶到“精准打击”。“传统化
疗在杀死癌细胞的同时，也会损伤正常
细胞；而精准用药则像是GPS导弹，直击
癌细胞要害。”宁波市药学会医院药学专
委会副主委、宁波市第二医院药学部副
主任芦小燕介绍，通过基因检测可以找
到肿瘤的“致命弱点”，选择对应的靶向
药，直接匹配起效的药物，“晚期肺癌患
者如果能检测出EGFR基因突变，使用
对应的靶向药，就能显著延长生存期。”

遇到喉咙疼痛就自行吃两颗头孢，
这在生活中非常普遍。但这种“用大炮
打蚊子”的方式，不仅会引发不良反应，
还容易导致细菌耐药。芦小燕建议先通
过血、尿、痰等样本培养，锁定致病菌，再
选择最有效的抗菌药物。“尿路感染如果
由大肠杆菌引起，吃诺氟沙星可能3天
就好；肺炎链球菌引起的肺炎，用青霉素
效果更准。”她提醒，滥用抗生素会让细
菌练成“金钟罩”，形成超级细菌，结果可
能导致无药可治。

记者 陆麒雯 通讯员 王瑛

从市气象台的统计看，市区（鄞
州站）在11月17日9时还有18℃，等
到15时已降至13.8℃，而且气温还在
不断下降中。

大风表现同样抢眼：11月17日13
时27分，象山海洋运动中心站（爵溪）
一度出现9级大风（22.6米/秒）；14时

40分，象山北渔山站（石浦）也出现9级
大风（22.5米/秒）。

强冷空气还会继续“攻城略
地”。市气象台在11月17日发布的
消息中提到，受这次强冷空气影响，
我市日平均气温过程降温幅度可达
8℃-10℃；11月19日到21日，我市

最低气温2℃左右，有霜或霜冻；山区
最低气温-2℃左右，有薄冰。

此外，一直到11月18日，我市沿
海海面仍会有8级-10级大风，杭州
湾、沿海地区和高海拔山区风力可达
7级-9级，内陆平原地区的风力也有
6级-8级。

记者从宁波市民卡中心了解到，
2026年度甬城通免费乘车卡年审将从
11月18日开始。逾期未办理年审的
乘客，自2026年1月1日起将不能继
续使用免费乘车卡。已办理过2026年
度免费卡年审的客户无需再来办理。

需年审的免费公交卡包括高龄老
人免费乘车卡和爱心卡（残疾人、残疾
军人、因公致残警察）、宁波市免费乘车
卡（烈士遗属免费
乘车卡）和离休干
部免费乘车卡等。

记者 范洪
通讯员 吴伟维

昨天，宁波栎社国际机场国际（港
澳台）出发大厅，搭乘国泰航空CX949
航班飞往香港的部分旅客通过手机中
的电子登机牌顺利通关。这是宁波栎
社国际机场首批“尝鲜”手机电子登机
牌乘坐国际（港澳台）航班的旅客。

目前，国内航班已广泛使用电子登
机牌服务，旅客到达机场后，可以提前
通过手机上的客户端或小程序为自己
办理值机选座等服务，并生成电子登机
牌。在不托运行李的情况下，采用电子
登机牌，可减少旅客排队值机的环节。

据介绍，接下来，国际（港澳台）航
班电子登机牌将在更多航班上使用。

记者 范洪 佘若凡 通讯员 蒋钦卿

宁波机场
这趟国际（港澳台）航班
可以使用电子登机牌了

本期民生商品价格有所下降。其中，因上周蔬
菜主产区天气晴好，蔬菜生长态势良好、采收进度
加快、运输畅通高效，蔬菜价格小幅回落。据监测，
与上期（11月4日-11月10日，下同）相比，本期（11
月11日-11月17日，下同）列入民生商品价格监测
范围的超市35种商品价格总水平下降0.17%，菜
市场97种商品价格总水平下降0.37%。

本期超市商品价格总水平有所下降。本期超
市35种监测商品价格较上期5涨26平4降，价格
总水平下降0.17%。从种类来看，大米、食用油、方
便面、调味品、奶制品、水果、水产品、肉类和蛋类价
格基本平稳；蔬菜价格有所下降。

本期菜市场商品价格总水平有所下降。本期
菜市场97种监测商品价格较上期16涨57平24
降，价格总水平下降0.37%。从种类来看，食用油、
蛋类、豆制品和调味品价格基本平稳；肉类、水产品
和蔬菜价格有所下降。 通讯员 李莉

如果有留意气象部门最近发布
的消息，大家或许会注意到，中央气
象台提及此次冷空气时使用了“寒
潮”的表述，事实上，这次冷空气的气
势确实很足，尤其是11月18日前后，
全国最高气温10℃线会南压到长江
中下游，最低气温0℃线会到苏皖南
部至湖北北部一带。

不过，直至昨天，市气象台仍以
“强冷空气”来定义这次冷空气对我

市的影响过程。
同为冷空气，二者为何有不同称

谓？根据强弱程度，我国将冷空气分
为四个等级：弱冷空气、较强冷空气、
强冷空气和寒潮。换句话说，寒潮是

“最强冷空气”。
不过，寒潮的判定并非“一刀

切”，不同地区会根据本地气候特点
制定针对性标准。

以浙江为例，“日平均气温下降

幅度在24小时内达到8℃以上，或者
48小时内达到10℃以上，且过程最低
气温跌至 5℃以下”才称得上是寒
潮。在满足上述条件时，气象部门就
会发布寒潮蓝色预警。

不管是强冷空气还是寒潮，气温
骤变很容易引发感冒、心血管疾病等
健康风险，老人、儿童及体质较弱人
群应及时增添衣物，做好保暖工作。

记者 石承承 实习生 范豫宁

阴云压境，寒风刺骨，强冷空气已“进城”。从11月 16日的阳光明媚、温暖如春，到11月
17日的北风萧瑟、寒意深重，也就一夜之隔，“断崖式降温”变得具象化。

“寒潮”和“强冷空气”

气温不断下降，大风表现抢眼

最低-2℃！“断崖式”降温来了
注意及时增添衣物，做好保暖工作

蔬菜价格小幅回落

宁波免费乘车卡
明起年审
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体彩开奖信息
大乐透第25131期：
03 08 25 29 32 09 12
20选5第25307期：01 05 08 10 17
排列5第25307期：6 1 8 1 1

（均以公证开奖结果为准）

福彩开奖信息
3D第2025307期：1 6 4
七乐彩第2025131期：
03 07 09 13 15 19 25 28
6+1第2025131期：2 3 4 7 4 6 马
15选5第2025307期：01 03 04 05 11
快乐8第2025307期：
03 06 12 13 14 16 26 27 41 42
45 49 52 55 63 66 72 75 79 80

单位：元/500克

商品

猪肉
草鱼
海带
紫菜
香菜
冬瓜
生姜
蒜头
土豆
芋艿
尖椒
茄子
蒜苔
小葱
茭白
莲藕

东裕
菜市场

20.00
10.00
8.00

100.00
15.00
3.00
10.00
10.00
3.50
10.00
8.00
8.00
12.00
8.00
13.00
7.00

华严
菜市场

17.00
10.00
6.00
50.00
9.00
3.50
10.00
10.00
4.00
9.00
7.00
8.50
13.00
10.00
13.00
7.00

海曙联丰
菜市场

17.00
10.00
4.00
50.00
11.00
2.50
10.00
10.00
3.50
10.00
7.00
7.00
10.00
7.00
10.00
7.50

宋诏桥
菜市场

18.00
8.00
3.00

100.00
8.00
2.00
9.00
9.00
3.00
6.00
7.00
6.00
12.00
7.00
10.00
8.00

江北白沙
菜市场

16.00
10.00
5.00

100.00
14.00
2.50
10.00
10.00
3.00
7.00
7.00
7.00
9.00
6.00
10.00
6.00


