最低-2℃!"断崖式"降温来了

注意及时增添衣物,做好保暖工作

阴云压境,寒风刺骨,强冷空气已"进城"。从11月16日的阳光明媚、温暖如春,到11月 17日的北风萧瑟、寒意深重,也就一夜之隔,"断崖式降温"变得具象化。

气温不断下降,大风表现抢眼

从市气象台的统计看,市区(鄞 州站)在11月17日9时还有18℃,等 到15时已降至13.8℃,而且气温还在 不断下降中。

大风表现同样抢眼:11月17日13 时27分,象山海洋运动中心站(爵溪) 一度出现9级大风(22.6米/秒);14时

40分,象山北渔山站(石浦)也出现9级 大风(22.5米/秒)。

强冷空气还会继续"攻城略 地"。市气象台在11月17日发布的 消息中提到,受这次强冷空气影响, 我市日平均气温过程降温幅度可达 8℃-10℃;11月19日到21日,我市

最低气温2℃左右,有霜或霜冻;山区 最低气温-2℃左右,有薄冰。

此外,一直到11月18日,我市沿 海海面仍会有8级-10级大风,杭州 湾、沿海地区和高海拔山区风力可达 7级-9级,内陆平原地区的风力也有

"寒潮"和"强冷空气"

如果有留意气象部门最近发布 的消息,大家或许会注意到,中央气 象台提及此次冷空气时使用了"寒 潮"的表述,事实上,这次冷空气的气 势确实很足,尤其是11月18日前后, 全国最高气温10℃线会南压到长江 中下游,最低气温0℃线会到苏皖南 部至湖北北部一带。

不过,直至昨天,市气象台仍以 "强冷空气"来定义这次冷空气对我 市的影响过程。

同为冷空气,二者为何有不同称 谓?根据强弱程度,我国将冷空气分 为四个等级:弱冷空气、较强冷空气、 强冷空气和寒潮。换句话说,寒潮是 "最强冷空气"。

不过,寒潮的判定并非"一刀 切",不同地区会根据本地气候特点 制定针对性标准。

以浙江为例,"日平均气温下降

幅度在24小时内达到8℃以上,或者 48小时内达到10℃以上,且过程最低 气温跌至5℃以下"才称得上是寒 潮。在满足上述条件时,气象部门就 会发布寒潮蓝色预警。

不管是强冷空气还是寒潮,气温 骤变很容易引发感冒、心血管疾病等 健康风险,老人、儿童及体质较弱人 群应及时增添衣物,做好保暖工作。

记者 石承承 实习生 范豫宁

蔬菜价格小幅回落

本期民生商品价格有所下降。其中,因上周蔬 菜主产区天气晴好,蔬菜生长态势良好、采收进度 加快、运输畅通高效,蔬菜价格小幅回落。据监测, 与上期(11月4日-11月10日,下同)相比,本期(11 月11日-11月17日,下同)列入民生商品价格监测 范围的超市35种商品价格总水平下降0.17%,菜 市场97种商品价格总水平下降0.37%。

本期超市商品价格总水平有所下降。本期超 市35种监测商品价格较上期5涨26平4降,价格 总水平下降0.17%。从种类来看,大米、食用油、方 便面、调味品、奶制品、水果、水产品、肉类和蛋类价 格基本平稳;蔬菜价格有所下降。

本期菜市场商品价格总水平有所下降。本期 菜市场97种监测商品价格较上期16涨57平24 降,价格总水平下降0.37%。从种类来看,食用油、 蛋类、豆制品和调味品价格基本平稳;肉类、水产品 和蔬菜价格有所下降。 通讯员 李莉

商品	东裕 菜市场	华严 菜市场	海曙联丰 菜市场	宋诏桥 菜市场	江北白沙 菜市场
猪肉	20.00	17.00	17.00	18.00	16.00
草鱼	10.00	10.00	10.00	8.00	10.00
海带	8.00	6.00	4.00	3.00	5.00
紫菜	100.00	50.00	50.00	100.00	100.00
香菜	15.00	9.00	11.00	8.00	14.00
冬瓜	3.00	3.50	2.50	2.00	2.50
生姜	10.00	10.00	10.00	9.00	10.00
蒜头	10.00	10.00	10.00	9.00	10.00
土豆	3.50	4.00	3.50	3.00	3.00
芋艿	10.00	9.00	10.00	6.00	7.00
尖椒	8.00	7.00	7.00	7.00	7.00
茄子	8.00	8.50	7.00	6.00	7.00
蒜苔	12.00	13.00	10.00	12.00	9.00
小葱	8.00	10.00	7.00	7.00	6.00
茭白	13.00	13.00	10.00	10.00	10.00
莲藕	7.00	7.00	7.50	8.00	6.00

单位:元/500克

宁波免费乘车卡 明起年宙

记者从宁波市民卡中心了解到, 2026年度甬城通免费乘车卡年审将从 11月18日开始。逾期未办理年审的 乘客,自2026年1月1日起将不能继 续使用免费乘车卡。已办理过2026年 度免费卡年审的客户无需再来办理。

需年审的免费公交卡包括高龄老 人免费乘车卡和爱心卡(残疾人、残疾 军人、因公致残警察)、宁波市免费乘车

卡(烈士遗属免费 乘车卡)和离休干 部免费乘车卡等。

> 记者 范洪 通讯员 吴伟维



情请扫 一维码

宁波机场

这趟国际(港澳台)航班 可以使用电子登机牌了

昨天,宁波栎社国际机场国际(港 澳台)出发大厅,搭乘国泰航空CX949 航班飞往香港的部分旅客通过手机中 的电子登机牌顺利通关。这是宁波栎 社国际机场首批"尝鲜"手机电子登机 牌乘坐国际(港澳台)航班的旅客。

目前,国内航班已广泛使用电子登 机牌服务,旅客到达机场后,可以提前 通过手机上的客户端或小程序为自己 办理值机选座等服务,并生成电子登机 牌。在不托运行李的情况下,采用电子 登机牌,可减少旅客排队值机的环节。

据介绍,接下来,国际(港澳台)航 班电子登机牌将在更多航班上使用。

记者 范洪 佘若凡 通讯员 蒋钦卿

福彩开奖信息

3D第2025307期:1 6 4 七乐彩第2025131期:

03 07 09 13 15 19 25 28

6+1第2025131期:2 3 4 7 4 6 马 15选5第2025307期:01 03 04 05 11 快乐8第2025307期:

03 06 12 13 14 16 26 27 41 42 45 49 52 55 63 66 72 75 79 80

体彩开奖信息

大乐透第25131期:

03 08 25 29 32 09 12

20选5第25307期:01 05 08 10 17 排列5第25307期:6 1 8 1 1

(均以公证开奖结果为准)

药用对了吗? 这份科学用药指南请收好

注意! 吃药的姿势也会影响药效

宁波市药学会医院药学专委会 副主委、宁波市医疗中心李惠利医院 药学部主任方崇波认为,正确的用药 方法与时机,是确保药物充分发挥疗 效、减轻副作用的关键。

药物服用时间需与其药理作用 及人体节律相匹配。"长效降压药如 氨氯地平建议早晨服用;促胃肠动 力药如多潘立酮应该要在饭前服 用;随餐服用可增强阿卡波糖这类 的降糖药疗效;而布洛芬这种对胃 肠道有刺激的药物则需在饭后服 用。"方崇波说。

他还提到,不同剂型有不同的用 法。散剂需溶解后服用,泡腾片严禁 直接吞服,舌下片需在舌下静待溶 化,肠溶或缓控释制剂则应整片吞 服,不可破坏其结构。

"某些药物的服用姿势直接影响 其安全性与有效性。"方崇波提醒,服 用骨质疏松药物阿仑膦酸钠后需保 持直立30分钟;而服用胃黏膜保护 剂硫糖铝后,静卧片刻则有助于延长 药物在病灶处的停留时间。

在现代医学中,科学用药、精准用药是恢复健康的 重要一环。它强调"因人而异、因病施治",通过科学手 段为每位患者量身定制更合适的治疗方案。

精准用药让治疗更个体化、更安全

随着肿瘤发生率的日益增长,现代 医学在对于肿瘤的治疗上从以往的"地 毯式轰炸"进阶到"精准打击"。"传统化 疗在杀死癌细胞的同时,也会损伤正常 细胞;而精准用药则像是GPS导弹,直击 癌细胞要害。"宁波市药学会医院药学专 委会副主委、宁波市第二医院药学部副 主任芦小燕介绍,通过基因检测可以找 到肿瘤的"致命弱点",选择对应的靶向 药,直接匹配起效的药物,"晚期肺癌患 者如果能检测出 EGFR 基因突变,使用 对应的靶向药,就能显著延长生存期。"

遇到喉咙疼痛就自行吃两颗头孢, 这在生活中非常普遍。但这种"用大炮 打蚊子"的方式,不仅会引发不良反应, 还容易导致细菌耐药。芦小燕建议先通 过血、尿、痰等样本培养,锁定致病菌,再 选择最有效的抗菌药物。"尿路感染如果 由大肠杆菌引起,吃诺氟沙星可能3天 就好;肺炎链球菌引起的肺炎,用青霉素 效果更准。"她提醒,滥用抗生素会让细 菌练成"金钟罩",形成超级细菌,结果可 能导致无药可治。

记者 陆麒雯 通讯员 王瑛